Дело № 5-38-172/2020

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
22 мая 2020 года                                      г. Евпатория проспект Ленина,51/50
Мировой судья судебного участка № 38 Евпаторийского судебного района (городской округ Евпатория) Республики Крым Киоса Наталья Алексеевна, рассмотрев дело об административном правонарушении, поступившее из ОСП по г. Евпатории УФССП России по Республике Крым о привлечении к административной ответственности
Ящук Владимира Васильевича, ***
по ч. 1 ст. 20.25. КоАП РФ,
УСТАНОВИЛ:
** Ящук В.В. по истечении 60-ти дней для добровольной оплаты штрафа установленных ч. 1 ст. 32.2 КоАП РФ, не оплатил штраф в размере ** назначенный постановлением мирового судьи судебного участка № ** от **, согласно которого Ящук В.В. был привлечен к административной ответственности по ч.1  ст. 14.1 КоАП РФ.
Своими действиями Ящук В.В.  нарушил ч. 1 ст. 20.25 КоАП РФ, которая предусматривает ответственность за неуплату административного штрафа в срок, предусмотренный КоАП РФ.
В судебном заседании Ящук В.В. свою вину в совершении правонарушения не признал, пояснив, что о назначенном штрафе он знал, однако штраф не оплатил в срок, по причине того, что копию постановления в котором имеются реквизиты для оплаты, сотрудник судебного участка ему не вручил, а обещал направить почтой по месту жительства. Добавил, что штраф был им уплачен **
Выслушав лицо в отношении, которого составлен протокол, исследовав материалы дела, мировой судья приходит к выводу о наличии в действиях Ящук В.В. состава правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 20.25 КоАП РФ, т.е. неуплата административного штрафа в срок, предусмотренный КоАП РФ.
В соответствии с ч. 1 ст. 20.25 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях неуплата административного штрафа в срок, предусмотренный Кодексом Российской Федерации об административных правонарушениях, влечет наложение административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа, но не менее одной тысячи рублей, либо административный арест на срок до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок до пятидесяти часов.
 В соответствии с ч.1 ст.32.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях административный штраф должен быть уплачен в полном размере лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу, за исключением случая, предусмотренного частью 1.1 или 1.3 настоящей статьи, либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки, предусмотренных статьей 31.5 настоящего Кодекса.
Как усматривается из материалов дела, постановлением мирового судьи судебного участка № ** от ** Ящук В.В. был признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст. 14.1 КоАП РФ, и ему назначено административное наказание в виде административного штрафа в размере **. Постановление вступило в законную силу **
Таким образом, исходя из положений ч. 1 ст. 32.2 КоАП РФ, Ящук В.В. был обязан уплатить назначенный ему штраф в сумме ** в срок до **
Вина Ящук В.В. в совершении правонарушения подтверждается: сведениями протокола об административном правонарушении, копией постановления  мирового судьи судебного участка № ** № **, согласно которого Ящук В.В. был привлечен к административной ответственности по ч.1  ст. 14.1 КоАП РФ, к штрафу в сумме **, с отметкой о вступлении в законную силу от **,  постановлением судебного пристава-исполнителя от ** о возбуждении исполнительного производства, которые составлены надлежащим образом, получены с соблюдением требований закона и являются допустимыми доказательствами.
Доводы Ящук В.В. относительно того, что в его действиях отсутствует состав вменного ему административного правонарушения в силу фактического не получения постановления с реквизитами для оплаты,  являются не состоятельными и мировым судьей не принимаются, поскольку зная о рассмотрении судом в отношении него протокола об административном правонарушении по ч.1 ст. 14.1 КоАП РФ последний не был лишен права самостоятельного обращения в суд за получением постановления суда и   реквизитов для оплаты назначенного судом административного штрафа.
  Основания для применения положений ст. 2.9 КоАП РФ также отсутствуют.
В соответствии с пунктом 2 Постановления от 25.02.2014 N 4-П меры административной ответственности и правила их применения, устанавливаемые законодательством об административных правонарушениях, должны не только соответствовать характеру правонарушения, его опасности для защищаемых законом ценностей, но и обеспечивать учет причин и условий его совершения, а также личности правонарушителя и степени его вины, гарантируя тем самым адекватность порождаемых последствий для лица, привлекаемого к административной ответственности, тому вреду, который причинен в результате административного правонарушения, не допуская избыточного государственного принуждения и обеспечивая баланс основных прав индивида (юридического лица) и общего интереса, состоящего в защите личности, общества и государства от административных правонарушений (постановления Конституционного Суда Российской Федерации от 19.03.2003 N 3-П, от 13.03.2008 N 5-П, от 27.05.2008 N 8-П, от 13.07.2010 N 15-П, от 17.01.2013N 1-П и от 14.02.2013 N 4-П).
При назначении административного наказания, мировой судья, в соответствии со ст. 4.1 КоАП РФ учитывает общие правила назначения административного наказания, основанные  на принципах справедливости, соразмерности и индивидуализации ответственности, принимает во внимание, характер совершенного административного правонарушения, объектом которого является общественный порядок и безопасность, личность виновного, который женат, является индивидуальным предпринимателем, имеет на иждивении несовершеннолетнего ребенка, вину в совершении правонарушения не признал, считает необходимым назначить наказание в виде административного штрафа в пределах  санкции ч.1 ст. 20.25 КоАП РФ.
В силу ст. 3.1 КоАП РФ, а также в виду отсутствия по делу отягчающих обстоятельств, мировой судья полагает нецелесообразным применение к правонарушителю более сурового наказания в виде административного ареста или обязательных работ.
 Руководствуясь ст. ст. ст. 20.25 ч.1, 29.9 29.10 КоАП РФ, мировой судья
ПОСТАНОВИЛ:
Ящук Владимира Васильевича признать виновным в совершении правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 20.25 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и назначить ему наказание в виде штрафа в размере 1000 (одна тысяча) рублей.
Административный штраф вносится или перечисляется лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления в законную силу.
Штраф подлежит оплате по следующим реквизитам: УФК по Республике Крым (Министерство юстиции Республики Крым, л/с 04752203230), ИНН 9102013284, КПП 910201001, ОКТМО 35712000 г. Евпатория, номер счета получателя 40101810335100010001, БИК 043510001,  Банк получателя: Отделение по Республике Крым Южного главного управления ЦБРФ, КБК 82811601203010025140, назначение платежа: штрафы за уклонение от исполнения административного наказания по постановлению мирового судьи от 22.05.2020г. по делу № 5-38-172/2020.
Квитанция об уплате штрафа должна быть предоставлена мировому судье судебного участка № 38 Евпаторийского судебного района (городской округ Евпатория) Республики Крым.
Неуплата административного штрафа в установленный срок является основанием для привлечения к административной ответственности, предусмотренной в части 1 ст. 20.25 КоАП РФ.
В случае неуплаты, штраф подлежит принудительному взысканию в соответствии с действующим законодательством РФ.
Постановление может быть обжаловано в течении 10 суток в порядке предусмотренном ст. 30.2 КоАП РФ.